

## بسم الله الرحمن الرحيم

### د رسول الله صلى الله عليه وسلم خورول

(ژباړه)

له انس رضی الله عنه څخه روایت دی چې رسول الله صلى الله عليه وسلم وفرمایل:

«لَقَدْ أَخِفْتُ فِي اللَّهِ وَمَا يُخَافُ أَحَدٌ وَلَقَدْ أُودِيْتُ فِي اللَّهِ وَمَا يُؤَدِّي أَحَدٌ وَلَقَدْ أَتَتْ عَلَيَّ ثَلَاثُونَ مِنْ بَيْنِ يَوْمٍ وَلَيْلَةٍ وَمَا لِي وَلِبَلَالٍ طَعَامٌ يَأْكُلُهُ ذُو كَبِدٍ إِلَّا شَيْءٌ يُوَارِيهِ إِبْطُ بِلَالٍ» (قَالَ أَبُو عِيْسَى هَذَا حَدِيثٌ حَسَنٌ صَحِيحٌ)

ژباړه: د الله په لاره کې دومره گواښل شوی يم، چې هېڅوک نه دي گواښل شوي او دومره خورول شوی يم، چې بل څوک نه دي خورول شوي. دېرش شپې او ورځې مې داسې تېرې کړې، چې ما او بلال حتی دومره غذا نه درلوده، چې يو ژوندی موجود يې دې وخورې؛ پرته له هغه څه چې بلال پخپل څنگ کې پټ کړي وو.

د ترمذي په شرحه تحفة الأحوذې کې په کم بدلون سره راغلي دي:

د رسول الله صلى الله عليه وسلم دغه خبره (لقد أخفت)، د إخافة د ريښې له مخې په دې معنا ده، چې په شکنجه او قتل سره وگواښل شوم. دغه خبره يې (و ما يخاف) يعنې هغسې چې زه وگواښل شوم، بل څوک نه دي گواښل شوي. د (لقد اوديت) عبارت له ايذاء مصدر څخه اخيستل شوی، يعنې په خبرو له گواښلو وروسته په عملي ډول وخورول شوم. (في الله) يعنې د الله د دين د اظهار او اعلاء کلمة الله په لاره کې. د رسول الله صلى الله عليه وسلم دا خبره (أحد) يعنې هېڅ انسان په دغه وخت کې او (لقد أتت) يعنې تېرې شوې.

طبيبي د رسول الله صلى الله عليه وسلم د دغې خبرې (ثلاثون من بين يوم و ليلة) په شرحه کې وايي: دا يو هراړخيز ټينگار دی؛ يعنې په بشپړه توگه پرله پسې دېرش شپې او ورځې. هدف دا دی چې بلال په دغه وخت کې له ما سره ملگری و او يوازې لږه غذا مو درلوده، چې بلال به پخپل څنگ کې پتوله. د مختلفو روايتونو له مجموعې څخه چې د «معيشة الرسول صلى الله عليه وسلم و اهله» تر باب لاندې د رسول الله صلى الله عليه وسلم د ژوند د سختيو او اسانيو په اړه راغلي دي، وړاندې يادونه شوې ده.

کله چې ام المؤمنین خديجه بنت خويلد رضي الله عنها وليدل، چې رسول الله صلى الله عليه وسلم د اسلام د دعوت په لار کې خورول کېږي، نو رسول الله صلى الله عليه وسلم ته يې د زړه سوي له مخې وويل: يو څه آرام او استراحت وکړه، اې د کاکا زويه!

رسول الله صلى الله عليه وسلم وفرمایل: «لا راحة بعد اليوم؛ له نن ورځې وروسته استراحت نشته (اې خديجې)».

د رسول الله صلى الله عليه وسلم د دعوت موضوع تر دې لويه وه، چې د هغې لپاره دې په آرامۍ او راحتۍ فکر وکړي. د دعوت لپاره کونښن کول همدومره سختي لري لکه د هغه د حمل کولو پرمهال چې سختي وي؛ يعنې که چېرې دعوتگر په دعوت کې د

خپل مسوولیت په لټه کې شي او د خپل کار ارزښت درک کړي، نو دا به ورته معلومه شي چې د دعوت مخته وړل او په دې لاره کې هڅه کول له استراحت او آرام سره په ټکر کې دي.

اوس د دې وخت را رسېدلی دی، چې ټول مسلمانان تران او ښځې باید دغه لوی هدف یعنې د راشده خلافت بیا ځلي تاسیس ته د رسېدو لپاره شپه او ورځ هڅې وکړي؛ هغه خلافت چې په نږدې راتلونکي کې به د الله سبحانه و تعالی په مرسته ژمنه شوې ده! هو، دوی ستاسو او اسلام د ښمنان دي؛ چې امت یې د ازبکستان په زندانونو کې پر مسلمانانو ښځو له تېري نیولې په غزه کې د ماشومانو تر وژلو پورې له ډول ډول عذابونو او رېږونو سره مخ کړی دی.

هو؛ دوی ستاسو دښمنان دي چې زموږ د دین د له منځه وړلو لپاره شپه او ورځ هڅې کوي! دوی زموږ مسلمانانو په ژوند کې جاوسوسي کوي، مور نیسي، وژني او گمراه کوي؛ ناوړه حکام را باندې حاکموي، که څه هم له مور څخه نه دي، چې زموږ په نامه دې خبرې وکړي او یا دې زموږ په خوبه حاکمیت وکړي! دوی زموږ غوښتنې تحریفوي او زموږ مشران څاري او نیسي یې! دوی دا هیله لري چې د خلافت اواز باید په نطفه کې ختم کړي! ایا مور باید تر دوی وړاندې جدیدت غوره نه کړو؟ ایا مور باید تر دوی وړاندې همت ونه کړو؟ ایا هغه وخت نه دی را رسېدلی چې خپل ځان او خپلې کورنۍ ته د رسول الله صلی الله علیه وسلم هغه خبره ور یاده کړو، چې د وحې له نزول او د دغه دروند امانت له درک سره سم یې خپلې مېرمنې ته وویل: «له نن وروسته نور راحت نشته دی!» هو، مور د ځان په قربانۍ کې تر دوی ډېر لومړیتوب لرو!

دوی د باطل او مور د حق لښکر غړي یو! دوی د کفر، فسق او نفاق پیروان دي او مور د تقوا، عزت او عفت څښتنان یو! دوی د دنیا بندگان دي او مور د هغه خلافت سرتېري یو چې د الله په امر سره به تاسیس شي! دوی د نورو خلکو په ناموس، ځان، وینې او عزت معامله کوي او مور بیا عدل پلی کوو چې هېڅکله به زیان ونه کړي! له هغه چا سره معامله کوو چې د ځمکې او اسمانونو پاچاهي یې په لاس کې ده او په دې هیله چې د دنیا او اخرت عزت د الله تعالی له لوري ترلاسه کړو!

ژباړن: صهیب منصور